
Portaria CAGE 23, de 29 de março de 2017. 

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da 
atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 
2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas 
no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 
4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 53.452, de 9 de março de 2017, resolve:  

Art. 1º Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio 
Grande do Sul relativo ao 1º bimestre de 2017, de acordo com a Portaria 403, de 28 de junho de 
2016, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de 
Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.  

Art. 2º Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo 
do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 1º bimestre de 2017.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Antônio Carlos Ferreira Kehrwald,  
Contador e Auditor-Geral do Estado, em exercício. 

CPF – 265.545.420-00 
CRC – 34.089



Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.452, de09-03-2017. 1 - 

Dados do Sistema FPE2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
1º Bimestre/2017

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
(A) (B) (C=B-A)

RECEITAS CORRENTES 10.037.000 9.799.787 (237.213)
Receita Tributária 6.233.000 6.458.600 225.600
Receita de Contribuições 493.000 468.513 (24.487)
Receita Patrimonial 79.000 77.122 (1.878)

Rendimento de Aplicações Financeiras 23.000 60.795 37.795
Demais Receitas Patrimoniais 56.000 16.327 (39.673)

Receita Agropecuária - 31 31
Receita Industrial - 1 1
Receita de Serviços 48.000 47.938 (62)
Transferências Correntes 1.571.000 1.423.537 (147.463)
Outras Receitas Correntes 874.000 270.022 (603.978)

Receita de Anulação de Restos a Pagar - 20.378 20.378
Demais Receitas Correntes 874.000 249.644 (624.356)

Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.663.000 2.025.083 362.083
Deduções da Receita Corrente (924.000) (971.060) (47.060)
RECEITAS DE CAPITAL 55.000 30.956 (24.044)
Operações de Crédito 9.000 9.298 298
Alienação de Bens 1.000 15.406 14.406
Amortização de Empréstimos 2.000 1.290 (710)
Transferências de Capital 43.000 4.962 (38.038)
Outras Receitas de Capital - - -
RECEITA TOTAL 10.092.000 9.830.743 (261.257)



Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.452, de 09-03-2017. 1 - 
Dados do Sistema FPE.2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
1º Bimestre/2017

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º Em R$

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
(A) (B) (C=B-A)

Receita (Exceto Intraorçamentária) 8.429.000.000,00 7.805.659.706,82 (623.340.293,18)
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras 23.000.000,00 60.794.950,52 37.794.950,52
(-) Operações de Crédito 9.000.000,00 9.297.900,00 297.900,00
(-) Alienação de Bens 1.000.000,00 15.406.145,73 14.406.145,73
(-) Amortização de Empréstimos 2.000.000,00 1.289.614,99 (710.385,01)
(-) Anulação de Restos a Pagar - 14.245.607,57 14.245.607,57
Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias 8.394.000.000,00 7.704.625.488,01 (689.374.511,99)
Transferências Intraorçamentárias 1.663.000.000,00 2.025.082.764,62 362.082.764,62
Receita Primária 10.057.000.000,00 9.729.708.252,63 (327.291.747,37)
Despesa (Exceto Intraorçamentária) 8.033.000.000,00 7.593.756.256,12 (439.243.743,88)
(-) Encargos da Dívida 222.000.000,00 73.202.899,57 (148.797.100,43)
(-) Amortização da Dívida 140.000.000,00 179.190.663,71 39.190.663,71
(-) Concessão de Empréstimos 1.000.000,00 1.001.078,40 1.078,40
Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias 7.670.000.000,00 7.340.361.614,44 (329.638.385,56)
Transferências Intraorçamentárias 1.663.000.000,00 1.722.333.034,78 59.333.034,78
Despesa Primária 9.333.000.000,00 9.062.694.649,22 (270.305.350,78)
Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias 724.000.000,00 364.263.873,57 (359.736.126,43)
Resultado Primário antes do Contingenciamento 724.000.000,00 667.013.603,41 (56.986.396,59)
Contingenciamento - - -
Resultado Primário 724.000.000,00 667.013.603,41 (56.986.396,59)




